Edição 1064 –13 de Setembro de 2021

Extrato de Termo de Cancelamento de Item – Ata 050/2021 – Processo n.º 720.022/2020
Contratada:  DENTAL PRIME PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES EIRELI.
Contratante: Município de São Sebastião.
Objeto: Cancelamento do item 05 do lote 60 da Ata de Registro de Preços 050/2021.
Pregão Presencial: 091/2020.
Data: 17/08/2021.
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Humberto Delio Donini pela contratada.

Extrato de Termo de Cancelamento de Item – Ata 045/2021 – Processo n.º 720.022/2020
Contratada:  SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
Contratante: Município de São Sebastião.
Objeto: Cancelamento do item único do lote 67 da Ata de Registro de Preços 045/2021.
Pregão Eletrônico: 069/2020.
Data: 17/08/2021.
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Cleilto Wesley Ferraz pela contratada.

Extrato de Termo de Cancelamento de Item – Ata 224/2020 – Processo n.º 717.206/2020
Contratada:  SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
Contratante: Município de São Sebastião.
Objeto: Cancelamento do item único do lote 19 da Ata de Registro de Preços 224/2020.
Pregão Presencial: 068/2020.
Data: 17/08/2021.
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Cleilto Wesley Ferraz pela contratada.

Extrato de Termo de Cancelamento de Item – Ata 215/2020 – Processo n.º 720.022/2020
Contratada: DUPAC COMERCIAL EIRELI EPP.
Contratante: Município de São Sebastião.
Objeto: Cancelamento dos itens 106, 244, 245, 246 e 250 da Ata de Registro de Preços 215/2020.
Pregão Presencial: 068/2020.
Data: 17/08/2021.
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e João Ricardo Lerri Assis pela contratada.

D E C R E T O
Nº 8335/2021
“Substitui membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA.”
FELIPE AUGUSTO, Prefeito Municipal de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais, que
lhe confere a Lei Orgânica do Município,
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 874/1992 de 04/12/1992 que dispõe sobre a Política Municipal de
Atendimento dos Direitos da Criança e do Adolescente e dá outras providências, criando o Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de São Sebastião – CMDCA;
CONSIDERANDO o Decreto nº 8147, de 19 de março de 2021;
CONSIDERANDO a resolução nº 04/2020/CMDCA;
D E C R E TA
Art. 1º - Ficam substituídos os membros do CMDCA conforme segue:

I – Pelo Poder Público Municipal:

a. Secretaria de Turismo e Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Santana
- FUNDASS

Membro titular: Bruno Rodrigues Lucena
Membro suplente: Eulália Xavier Machado

II – Sociedade Civil:

a. Entidades Sociais de prestação de serviços a crianças e adolescentes
Membro titular: Maria Fernanda Carbonelli Muniz

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando- se as disposições em
contrário.
São Sebastião, 13 de setembro de 2021.
FELIPE AUGUSTO
Prefeito

D E C R E T O
Nº 8336/2021
“Dispõe sobre revogação do Decreto nº 6794, de 22 de maio de 2017.”
FELIPE AUGUSTO, Prefeito do Município de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais que
lhe confere a Lei Orgânica do Município de São Sebastião,
CONSIDERANDO o princípio da autotutela administrativa,
D E C R E T A
Art. 1º - Fica revogado o Decreto nº 6794, de 22 de maio de 2017, que dispõe sobre a Instituição de
Comissão Permanente de Avaliação de Imóveis para os fins que especifica.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
São Sebastião, 13 de setembro de 2021.
FELIPE AUGUSTO
Prefeito

EDITAL nº 67/2021 SEHAB- O Município de São Sebastião, por intermédio da Secretaria de Habitação e
Regularização Fundiária no uso de suas atribuições legais, especificamente no parágrafo 5º do artigo 31
da Lei Federal nº 13.465/2017, NOTIFICA o senhor TARCISIO TADEU G. PEREIRA, residente no
endereço na Rua Genebra, nº 237, bairro Bela Vista, São Paulo/SP. CEP. 01316-010, uma vez que no
referido endereço foi informado em 24/05/2021 que o mesmo é desconhecido conforme informações do
Correios do Brasil; para que exerça seu direito de defesa (CF, art. 5º, inc. LV) no prazo de 30 dias,

considerando que o Município está promovendo a Regularização Fundiária do Núcleo denominado
“Toque Toque Pequeno”, Quadra 16A, futuro lote 16, Gleba 09A4, Matricula nº 46.691 do CRI local, no
Bairro Toque Toque Pequeno, processo administrativo nº 10922/2021 nos termos da Lei Federal nº
13.465 de 11 de julho de 2017 e a Leis Municipais nº 2.512/2017 e 2511/2017. Advertimos de que a
ausência de manifestação nos presentes termos implicará em anuência quanto a sua manifestação como
confrontantes dos demais lotes da referida Quadra 16A.
13 de setembro de 2021.
Felipe Augusto

Extrato do Termo Aditivo nº 01 ao Contrato Administrativo – 2020SESAU095
Processo n.º 60.869/2020
Contratada: Luk Indústria e Comércio de Usinas Geradoras de Oxigênio Ltda.
Contratante: Município de São Sebastião.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Original.
Pregão Presencial nº: 032/2020
Valor: R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil reais)
Data: 27.08.2021
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Felipe Lessa Chaves pela contratada.

Extrato do Termo Aditivo n° 03 ao Contrato Administrativo – 2018SESEP096 – Processo nº
61.913/2018
Locadores: Sandra Regina de Deus Durão.
Locatário: Município de São Sebastião.
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência e a alteração do valor pago a titulo de aluguel.
Prazo: 12 (doze) meses.
Dispensa Por Justificativa: 035/2018
Valor: R$ 18.674,88 (dezoito mil, seiscentos e setenta e quatro reais e oitenta e oito centavos).
Data: 23/08/2021
Assinam: Felipe Augusto pelo locatário e Sandra Regina de Deus Durão pela locadora.

Extrato do Termo Aditivo n° 03 ao Contrato Administrativo – 2019SEDES126 – Processo nº
61.838/2019
Locadores: Lar Vicentino Obra Unida a Sociedade de São Vicente de Paulo.
Locatário: Município de São Sebastião.
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência e a alteração do valor pago a titulo de aluguel.
Prazo: 12 (doze) meses.
Dispensa Por Justificativa: 024/2019
Valor: R$ 56.143,56 (cinquenta e seis mil, cento e quarenta e três reais e cinquenta e seis centavos).
Data: 27/08/2021
Assinam: Felipe Augusto pelo locatário e Sandra Tavares dos Santos Luporini pela locadora.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO
REPUBLICAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10132/2021
TIPO: MENOR PREÇO
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS, BATERIAS, LUBRIFICANTES E
MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO E/OU CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL
EM ATENDIMENTO À LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06 ALTERADA PELA LEI COMPLEMENTAR Nº
147/14 HÁ COTAS PARA MICROEMPRESAS OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE.
DATA DA SESSÃO: 1° DIA: 28/09/2021 ÀS 09:00 HORAS: CREDENCIAMENTO, ENTREGA DE
ENVELOPES DE PROPOSTA E HABILITAÇÃO, ABERTURA DAS PROPOSTAS E SESSÃO DE
LANCES - 2º DIA: 29/09/2021 ÀS 09:00 HORAS: CONTINUAÇÃO DA SESSÃO DE LANCES E
HABILITAÇÃO
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE REUNIÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
- RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO-SP. SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS. TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$
4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE O SITE
WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR
SÃO SEBASTIÃO, 09 DE SETEMBRO DE 2021.
GELSON ANICETO DE SOUZA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

INFORMAÇÃO
PROCESSO N° 142/2021
PREGÃO PRESENCIAL N° 12/2021
Sr. Diretor Presidente,
Tendo em vista a realização da sessão pública do Pregão Presencial nº 12/2021, destinado ao
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CARIMBOS PARA FUNCIONÁRIOS E SETORES DA
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO; conforme Ata de Sessão Pública e proposta
realinhada e observados os preceitos do Decreto n.º 3.555 de 08/08/2000 e da Lei Federal nº 10.520, de
17/07/2002; informo que foi vencedora do certame a empresa: WAC COMERCIO E SERVICOS EIREILI
- EPP, inscrita no CNPJ: 24.878.009/0001-68; cujo preço final foram:

• LOTE ÚNICO – R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).
São Sebastião, 13 de setembro de 2021.
ELIZABETH DE FÁTIMA SILVA
Pregoeira
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais e nos termos das Leis nº 10.520/2002 e
8.666/1993 e acolhendo o julgamento procedido pela Pregoeira, HOMOLOGO e ADJUDICO o
procedimento Licitatório, modalidade Pregão Presencial nº 12/2021, que tem por objeto REGISTRO DE
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CARIMBOS PARA FUNCIONÁRIOS E SETORES DA FUNDAÇÃO
DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO, em favor da empresa: WAC COMERCIO E SERVICOS
EIREILI - EPP, inscrita no CNPJ: 24.878.009/0001-68; cujo preço final foi:

• LOTE ÚNICO – R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).
São Sebastião, 13 de setembro de 2021.

CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO
Diretor Presidente

Edição 1064 –13 de Setembro de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO
SECRETARIA DE URBANISMO
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS PARTICULARES
Processo nº 1020/2020
Auto 37195 - NOTIFICAÇÃO
Local: Rua Simeão Caldeira, 533 – Morro do Abrigo
Infrator: MARCELO DE OLIVEIRA FERREIRA
Tendo sido Improfícuos os meios de NOTIFICAR sobre a autuação pessoalmente dou ciência à parte
interessada, através da presente publicação, da lavratura do Auto nº 37195 da NOTIFICAÇÃO, com
prazo de 08 (oito) dias para apresentar projeto técnico aprovado bem como habite-se, nos termos da
Lei 225/78 ao artigo 1º do Uso Ocupação de Solo e na Lei nº 45/65 ao artigo 38º do Código de
Obras,  do endereço supra citado.
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Urbanismo – Av. Guarda
Mor Lobo Vianna, 421, 427 e 435 – sala 8  - Sobreloja – Ed. Mansueto Pierotti - Centro - Divisão de
Fiscalização de Obras Particulares – Tel. (12) 3893-1278.
Leandro Fernandes da Silva
Secretário Adjunto de Urbanismo
Amauri Ferreira de Moraes
Secretário de Urbanismo

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO – 2021SESAU077

PROCESSO N.º 7210/2021

CONTRATADA: ITAPEMA LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICA LTDA

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES DE ANÁLISES CLINICAS –
NS1+IGM+IGG
PRAZO: 12 (DOZE) MESES

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2021
VALOR: R$ 206.500,00 (DUZENTOS E SEIS MIL E QUINHENTOS REAIS)
DATA: 31/08/2021

ASSINAM: FELIPE AUGUSTO PELO MUNICÍPIO E BRUNO SANCHEZ DE MORAES PELA CONTRATADA